Vide tamen quoad hoc vltimum dictum infra Cons. sequ. in fin.

SVM MARIVM.

3 Baptizans in necessitate filium suum ex vxore, nullum contrahit impedimentum, seu cogitationem talem, qua impediatur vsum matrimonij.

2 Cognatio impediens & dirimens contrahitur, vbi quis filium suum fornicarium etiam in necessitate baptizat.

CONSILIVM V.

SPONSI ante Concilium Tridentinum in eorum terris publicatim se carnaliter cognouerunt, & prole suscepit; & cu parvulus in periculo mortis esset, pater eu baptizauit.

Dubatur primo, an impedimentum ad contrahendum matrimonium cum dicta sponfa contraxerit.

Secundo, an baptizans in tali necessitate suum & concubinam filium illum incurrat.

1 AD PRIOREM quaestionem respondeo, quod ex praedicto baptismo nullum impedimentum, quod noceat, ortum est inter praedictos parentes baptizati: quia per sponsalia praecedentia, & copulam carnalem subsequitam constitutum fuit matrimonium de presenti, iuxta cap. is qui. & pater baptizans in necessitate in casu relato filium suum, & vxoris suae, nullam contrahit cogitationem, que noceat, vel impediatur vsum matrimonij, vt est casus in cap. ad limina. b quia per actum bonum non debet prauidicari matrimonio sancte antea contracto: & certum est quod Concilium Tridentinum nihil obstat matrimonio clandestine contrahendo in terris, in quibus non est publicatum, c quae responsio firma est in foro exteriori, in quo praesumptio est iuris, & de iure, quae non admittit probationem in contrarium: praesumitur enim, copulam, quam sponfus habet cum sponfa, esse matrimonialem, & vxorio affectu habitam. est etiam firma quo ad forum interius conscientiae, si res ita habet coram Deo, ac praesumitur exterius. si autem copula praedicta vere fuisset fornicaria, & non habita vxorio affectu, secus esset dicendum; quia non esset coram Deo & in foro interiori contractum matrimonium, & consequenter attendenda est decisio sequentis quaestionis.

2 AD SECVNDAM respondeo affirmatiue: regula enim iuris habet, quod inter baptizantem, & patrem & matrem baptizati oritur cogatio impediens, & dirimens contractum matrimonij, d & quamuis praedictum Concilium, e abstulerit aliquas cogitationes spirituales, non tamen abstulit hanc, vt ex eius tenore apparet. & ita qui fornicarium filium baptizat in necessitate, includitur sub illa regula, & non excluditur per d. cap. ad limina. & alia similia ei, quod tantum excusat patrem baptizantem filium suae vxoris in necessitate, nec potest extendi ad patrem baptizantem filium fornicarium suae concubinae: quia non est eadem ratio, cum in illo casu agatur de non prauidicando matrimonio iam contracto, in hoc autem de non prauidicando contrahendo; per quod videntur solui argumenta, quae in contrarium adducit Sotus, qui tamen non fuit ausus tenere contrarium, nec etiam Paludanus vt nos diximus in nostro Manua. 8 Salua, &c.

SVM MARIVM.

1 Regula illa, Potest quis per alium quod per se, fallit in cogatione spirituali, & alijs, num. 5.

1 Matrimonium per procuratorem & literas contrahi posse, expresso quidem iure cauetur; sed de cogatione spirituali hoc non reperitur expressum, num. 9. & verior videtur negatiua, num. 5. & 7.

1 Cognatio spiritualis olim contrahabatur, etiam mediante persona sui coniugis suscipientis, num. 10.

2 Patrinus in baptismo fideiussorem, pedagogum, & cognatum se facit, num. 10.

3 Cognatio spiritualis actum proprium patris per se tenentis & respondentis requirit, num. 4.

3 Cognatio spiritualis est attententia ex sacramento datione proueniens.

6 Impedimenta matrimonij restringi Reipublica interest.

6 Patrinum sola praesentia sine alio actu non facit.

7 Cognationem spiritualem per alium non contrahi, verius: sicut etiam dicitur de corporali & legali cogatione, num. 5.

8 Consuetudine induci possit, vt cogatio spiritualis per alium contrahatur, sed an sit inductum, dubitatur.

8 Consuetudinem esse, nisi probetur, non creditur.

CONSILIVM VI.

AN cogatio spiritualis, siue compaternitas contrahatur per alium, scilicet per procuratorem, vel mandatarium, ita vt perinde impediatur matrimonium, ac si per seipsum fuisset contracta?

1 Pro parte affirmante facit primo regula illa iuris, potest quis per alium quod potest per seipsum. h

Secundo, quod potest quis contrahere matrimonium per alium. a

Tertio, quod secundum antiqua iura Concilium Tridentinum praecedentia cogatio spiritualis per alium contrahabatur: vxor enim, vel maritus suscipientis, vel leuantis, fiebat patrinus & cognatus spiritualis earum personarum, quibus suscipiens, vel leuans fiebat. b

2 Quarto, quod patrinus per susceptionem baptizati nihil aliud videtur facere, quam constituere se quemdam anadolum, & fideiussorem pro perseverantia illius in fide Catholica, & pedagogum, & eruditorem ipsius, iuxta cap. vos ante. c At certum est, quod potest quis per alium fideiussor fieri, & ad docendum obligari, ergo & patrinus fieri.

3 Pro parte negante facit primo, quod ad hoc, vt quis fiat patrinus requiritur leuatio, vel tactus, d & quod quo ad hoc patrinificatio carnalis generatio, & spiritualis, e sed carnalis requirit actum patris, ergo & spiritualis actum patris.

Secundo, quod cogatio spiritualis definitur esse attententia proueniens ex sacramento datione secundum glossam receptam, f quae probatur per canones, qui de hac re loquuntur, per illa verba, suscipit, accipit, tenet, leuat. g & interdum per illa verba geminata, ad suscipiendum accedant. h

4 Tertio, quod canones antiqui habent, quod patrinus offert, respondet, gestat, proficitur, i per quae omnia coniuncta probatur, quod requiritur propria persona, vel propria manus, oblatio, & responsio, & consequenter, quod non sufficit aliena persona, iuxta notata in cap. cum parati. k

Quarto, quod requiritur, vt baptizandus personaliter aqua tangatur, iuxta cap. t. ibi, Ego baptizo te, quasi non alium locutus. & si est adultus, per se respondere debet, non per alium. m Ergo etiam requiritur, quod patrinus per se teneat, & respondeat, & non per alium.

5 Quinto, quod cogationis tres sunt species, carnalis, legalis, & spiritualis. Prima diuiditur in consanguinitatem, & affinitatem: secunda in adoptionem, & arrogationem: tertia in paternitatem, & compaternitatem, & fraternitatem. sed prima quo ad neutram sui speciem contrahi potest per procuratorem: quod patet per se, & ex definitionibus consanguinitatis & affinitatis datis per glossas receptas in arboribus earum. Item neque secunda quo ad aliquam sui speciem, n ergo nec haec tertia, vt patet congruat suo toti vniuerso. o

Sexto facit, quod regula praedicta, potest quis per alium, &c. fallit etiam in alijs multis casibus, vt notat glossa illius. nam non potest quis confiteri per alium, p nec adire per procuratorem hereditatem, q nec per alium petit masculus veniam aetatis, r nec substituit quis datus ad certum ministerium. s

Septimo facit, quod videtur expedire reipubl. vt impedimenta matrimoniorum potius restringantur, quam amplientur, vt colligitur ex Concilio Tridentino, t quod iubet, quod parochus antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab his, ad quos spectabit, sciscitetur, quem vel quos elegerit, vt baptizatum de sacro fonte suscipiant, & eum vel eos tantum ad suscipiendum admittat, & in libro eorum nomina describat. Per quae verba satis probatur, Concilij mentem & propositum fuisse, vt illi tantum fiant patrinus, qui ad id nominantur, & nominati suscipiunt baptizandum, qualis non potest esse absens.

Octauo, quod non sufficit, quod quis consentiat, neque quod sit praesens, ad hoc, vt fiat patrinus, sed requiritur vt suscipiat, teneat, vel tangat, & faciat aliquem personalem actum, iuxta canones in 2. argum. citatos; qualem non facit, qui per procuratorem suscipit.

Nono, quod nemo diceret, quem contrahere cogationem spiritualem ex eo, quod rogaret, vel mandaret alicui, vt baptizaret alium: ergo neque contrahet, qui mandat alij, vt teneat, vel suscipiat. v

Respondeo igitur dico primo, quod per haec omnia posteriora coniuncta videtur verior de iure haec posterior pars negatiua, quam tenuit Archidiaconus, x quem sequuntur ibi Ioannes Andreas, Ancharanus, Dominicus, & Franciscus, & Ioannes Andreas, y contra suum magistrum Marfilium & eum videtur sequi Bartholus, z dum dicit, ita tenere Canonistas, quem sequitur ibidem Arctinus post Ioannem Imolentem, quod etiam tenet Silvester, a & alij alibi; licet contrarium tenuisset praedictus Marfilius, quem Cardinalis & Panormi-